Et quoniam à Cypriæ veneris venit illa furore,

Nomen ab hac Cypria nobile matre tulit.

Sic liceat & hic experiri *Johannis Matthæi Gradii* sententiam, quæ meritò propter singularitatem vel ridicula vel suspecta esse possit. Ita v. ille in *commentario super Rhæsen*: *Artetica seu arthritis*, ab artos, quod est junctura, & teneo tenes, quasi idem sonat, quod dolor tenens artus. *Chiragra* dicitur à Chiro, quod est manus, & gradior graderis, quasi super gradiens manus. Sic & *Podagra* audit, quasi dolor pedum super gradiens. Sed ad peniciem Græcæ deductionis à latere etiam positæ esse videntur hæ derivationes. Vel n. dictus Author Græcanicæ linguæ ignarus fuit, vel sarcastico hæc scripsisse animo credendus est, cum vel in vulgus notum sit, Medicinam à Græcis ad Romanos, cum eaque podagræ chiragræque nomen traductum esse.

Nonnullis der reichen Leuth Krancheit / sive Heroum tortura: denominatione desumptâ à potiori, non quasi pauperes omnino non invadat; Sed, quod potissimum, & ut plurimum divitum intret palatia, secundum illud.

Nil manibus tangit, pedibus nec nititur ipsis,

Et tamen Heroum celsa theatra subit.

Inter quos neque Cæsarum sceptris, neque Regum diademati parcit. Pedum tangit Episcoporum: Paparum invadit, cæteroquin osculo ab ipsis destinatos pedes: Cardinalium invadit purpuram: Non Dices, non Principes, non Doctores, non Prædicatores, non Monasteria tutata: non cellæ, non pulpita, non suggestus, ab ipsâ immunia: captura hæc ubique reperitur. *Alciatus* sic:

Diva beatorum domitrix, inopesque perosa,

Quæ laute vitam ducere ubique soles,

Et gaudes residens alienis invida plantis,

Stant unguenta tuis sertiaque texta comis,

Et larga Ausonii Te oblectant pocula Bacchi,

Quorum pauperibus copia nulla domi est.

Ergo inopum meritò scrupos, loca & aspera vitas,

Divitis in pedibus sed bene culta sedes.

Quò etiam referri potest apodus, de peregrinatione arancæ & poda-

græ. Cùm enim hic affectus ex otio, luxu atque libidine generetur, raro pauperum tabernas frequentare solet. Secundùm illud:

Λυσιμελης Βάνχος, καὶ λυσιμελης αφροδίτης
γεννᾶται θυγατήρε λυσιμελης ποδάγρα.

E solvilumba Venere solvilumboque Baccho, creata est solvilumba Podagra.

Forte neque huc male quadrat dicitur Rabbinorum: Tria sunt, quæ nos in potestatem Podagra perducunt: calcens angustus, leitus brevior, & venus immodica. Invenitur tamen adhuc alia ratio apud Rabbinos, ob quam Podagra divitium morbus appellari queat. Sic enim legitur, docente id nos præfato Excellentissimo Domino Professore Clodiō in Talmud Babylonicō, in tr. Schabbat c. 6. fol. 65. col. 1. Mulier si egreditur in Sabbatho, sive cum monetâ super **הצנויות** **הצנויות** cùm autem Talmud Hierosolymitanum illud expisserit in historiâ & morbo Asæ per **פּוֹרְגָּרָא**, conjectura haud levis inde suboritur, in Podagræ medicinam olim etiam monetam adhibitam fuisse. Quæ sanè medela facilius ab opulentis & divitibus, quām pauperibus adhiberi potuit. In quo sumimi Dei æquitas deprehendi possit, quod talem immittat morbum non nisi iis, qui medelam metallinam applicare quoque queant. Hactenus ille. Cui si divinare licet, hæc subesse ratio posset, quod argentum, & Medicinæ ex eo conflatæ prosint nervis, & magnam refrigerandi, & acidum podagricum coercendi vim habeant, ob naturam mercurialem, in argento magis extraversam.

Aliis verò etiam gaudet honorum titulis, dum appellatur **Laciano**: *Gaudens nodis, humilectipeta, cursiveta, talorum tortrix, calcicrematrix, male humitanga, pistilli sonum timens, genufraga, insomnis, circa articulos tophos in serendi cupida, curvigenusflexa Podagra.* Et quis omnia enarrare poterit, sive seria sive jocosa nomina, quibus podagrici & ipsa Podagra sæpius exagitantur? Hinc & Germani non desiere ludere in podagram, ut proinde nonnemo vocarit: Ein Knöchelliebendes/Gleichübendes/Betthütendes/Stubenwütendes/hart stärck. Krümmendes/Fersen-peinigendes/Fußsohlen-brennendes/Behenzwick-zwackendes / leise-tretendes / spitz-stein-hassendes/Beinmürbmachendes/Knie-brechendes/lotter-strümpffhafftes/Shuschnit-geweitetes/durchs Marc leuchten/Geblüt-gebornes Fräulein. Ipsos verò podagricos, lamentes, snappentes, hinckentes, leisentes, beltzige & hornibus duriores pedes habentes.

Qui verò his alijsque titulis, si non scommata sunt, delectantur, illilegant Johannis Michaelis Moscheroschii, sive Philandri à Sittenvalt, libri. 2. visionum visionem quintam, *Emplastrum contra Podagram*, dictam; & habebit, unde sarcasmis & illusionibus malè assuetam mentem exsatiare queat. Sed valeant delusiones ægrorum! Pereant sarcasmi! Nobis alia longè hoc loco mens est, quām ut eosdem in scenam ridiculè protrahamus, & quanta ex invisâ Podagrâ hauriant commoda, quibus ferè omnibus artibus & scientiis initientur, prolixo recenseamus sermone, memores illius, quod vulgò dicitur: *In tuum ipsius sinum inspue, ne malorum aliorum exprobratione & insectatione domesticorum aliquando malorum ad monearis.* Ubique confert, ut te ipsum noveris: Multi dum curiosè aliorum acutè cernunt vitia, immemores manticæ, quod in tergo est, similibus fortè & morbis & vitiis obnoxii sunt: quæ hodierna non docet dies, sequens fortè docebit. Secum itaque quisque habitet, ut nōrit, quām sit sibi ipsi curta supelix. *conf. Sir. c. 10.*

De Podagrâ itaque dicturus, Arthritidis eam speciem esse statuo, quæ pedibus dolores infert, & quidem eorum potissimum articulis horumque partibus sensilibus, in primis v. membranis, tanquam tangendi organis. Licet totus homo subjectum sit, quod compatitur.

Variè v. hīc inter se dissident *Authores*, inquirendo, an sit morbus, & qualis: an verò Symptoma? Sunt enim nonnulli, qui eam dicunt morbum intemperiei cum materia: alii morbum partium organicarum: alii morbum solutæ unitatis & huic fere omnes medentum Scholæ auscultant. Sunt verò etiam alii, qui omnia, quæ *Podagrici* patiuntur, symptomata dicunt. Cùm enim, teste *Fernelio*, morborum universa cohors vel à Symptomatibus, vel loco affecto sua acceperit nomina, & morbi non reperiantur, nisi in viventibus, in tempries verò, sive cum, sive sine materiâ, ut plurimū vel præcedant, vel sequantur morbum, ut & solutæ per causas internas unitates, & tumores; hinc *Helmontius* morborum aliam rationem indagandam censuit, quæ consisteret in connexione causæ occasionalis ad spiritum vitæ, unde hic, pro variè conceptâ idéâ, varias quoque produceret exorbitationes, & pro harum conditione diversos quoque fructus.

Ne tamen hoc loco antiquitatis me opponam cultoribus, non invidebo illis suas opiniones, qui sive morbum intemperiei, sive partium organicarum, sive solutæ unitatis Podagram existimant, diversus enim considerandi modus omnem tollit oppositionem, modò, quæ

dicuntur veritati consentiant, rectè intelligantur & discernantur. *Robertus de Fluctibus*, morborum rationib[us] è *Ventis & Angelis*, ventorum præsidibus deductis, *Podagriam* sub leprâ comprehendit, cùjus profert rationem, quòd Podagra & præcipue rebellis illa, quæ nodosa dicitur & gypsea, materiae suæ soliditatem & grossitatem, ratione virtutis constrictivæ, septentrionis proprietatem nacta, à consistentiâ leprosa non multum distet, præterquam, quòd ad nervorum, artuum & membranarum ineditullum penetraverit, ibique locum & sedem suam fixam & profundam teneat. Septentrionalem verò proprietatem ejus deducit ex eo, quòd se illa materia gypsea more cinerum habeat, quæ frigore non sine suo sale concreta sit. At, si de vento opposito, videlicet Australi, & Eurô-Australi: vel illo transversali, videlicet Eurô participet, eò quidem calidiorem & infestiorum esse dolorem. Sic enim in macrocosmo, tam in plagâ septentrionali lapides ceraunios procreari, quam in plagiis calidis, sive sint meridionales sive orientales: atque hinc fieri, ut non modò dolores secum ferant, cum inflammatis febrium comitibus, uti *Aſæ Regi Iude* &c. notandum tamen, quòd, utilepra duplex est, alia munda & alia immunda, podagriam sub leprâ mundâ comprehendat.

Georgius Henischius Medicus Augustanus, Commentariô in *Aretæum*, Arthritidem Lui Venereæ affinem facit & cognatam, cò, quòd & hæc ossium dolores excitet, licet in diversis locis. Arthritidem infestare membranas articulos investientes: Luem venereum verò membranas, quæ medias partes ossium sive artuum constituant. Atque hinc pudendagram appellare non fuit veritus. Et sanè, utraque Venereis proles est, ut proinde, ob cognitionem omnino viri boni in id intendere debeant, ne nimium genio indulgentes, & sensibus, dulcia suadentibus, obtemperantes, podagrī fiant, & sic cum lue venereum aut leprâ sororiare credi queant.

Neque minùs cum *Scelotyrbe* in multis participat, nisi quòd hæc non ita vehementer excruciet; sed tacito magis gressu suam absolvat delassando tragædiam, & ossifragum inadvertendo ferè introducat; licet & in eâ sint oris & gingivarum fætores, pruritus, laxitates, dentium vacillationes, tibiarum discolorcs maculæ, nervorum resolutiones, crurumque totius corporis lássitudines. Quò verò pacto diserni possit ab Erysipelite, jam in confessu est, licet simul coincidere queant, & sæpè sub honestiori Erysipelatis pallio tegatur. Ad causas me converto.

Senertus, perpensis variis de *Podagræ causa* sententiis, tandem acquiescit in humore aliquo salso, acri, subtili, spirituum salinorum naturam plerumque referente. Et hinc arthritidis causam deducit ex salso aliquo, quod mineralibus respondeat, & non incommode sal terræ appellari possit, in omnibus alimentis reperibile. Ideoque censet: sal hoc, licet variis coctionibus in homine volatile sit, nisi mox per alvum coctione excernatur & posteà per sudores vel urinam evacuetur, cumulari, & ita naturæ molestum factum ad articulos protrudi, atque sic suâ acrimoniâ acutissimos excitare dolores, usque dum, effervescentiâ compositâ, coaguletur atque figatur in *Synoviâ*, more spirituum acidorum, qui naturâ volatiliores, facilimè nihilominus lixiviosis salibus, & per ea fixationi auscultant.

Variè de Podagrâ sentit *Paracelsus*. Mox enim Sulphur accensum in glutine eam nominat: mox accensam frigiditatem in *Synoviâ* asserere videtur: alibi tartareis morbis annumerat Podagram, seu morbis salis mineralis, seu liquoris acetosi. Ubi comprehensis sub Tartaro omnium salium speciebus, aluminis, vitrioli, salis petræ, communis, gemmæ, maris, berberum, acatia, &c. diversitate in dolorum signorumque podagricorum, pro naturâ horum salium variare asserit, imò, viâ hæreditaria, cibô & potu, astralique influentia, has salium species in nobis generari, constanter ubique affirmat. Quâ de re legatur ipsius de podagra libellus, ad quem lectorem remittimus. *Hippocrati*, libro de affectionibus, hic morbus ex bile & pituita oritur, cùm nempe hi humores agitati ad articulos decubuerint; quod, iteratis ibidem de pedum dolore verbis, confirmare videtur, duin, *Est que hic morbus, inquit, sanguinis à bile ex pituitâ corrupti, qui quò magis tenues venulas corporique plurimum necessarias vias, ossa multa ac crebra subierit; eò sanè tum stabilior morbus est & gravis, minime tamen lethalis.*

Ejusdem ferè sententiae est *Galenus*, cuius ideoque verba libro 10. de compositione Medicam. p. m. 167. & 68. de ischiade, podagra & arthritide, apponere libuit, sic ille: *communem habent hi tres affectus redundantiam humoris. Aliquando irruens humor sanguineus est, ut plurimum autem pituitosus, aut ex pituitoso & bilioso mixtus, quibus etiam interdum miscetur sanguis. Porro, ubi pituitosus humor, qui propriè appellatur crudus, in articulis delituerit diutius; crassior atque viscosior efficitur, tophisque & callis dictis præbet generationem. Qui quidem, postquam producti fuerint, non est quod speres, humores illos posse exactè dissol-*

vi. *Differentia affligerentium humorum facile ex colore dignoscitur. Præterea biliosus sanguis multæ caliditatis sensum exhibet ægrotanti, à calorificis que remedii exacerbatur; quemadmodum remittitur rursus à frigidis.*

Cæterum, ut hic in humoribus acquiescit: ita ille alibi, non calidum, non frigidum, humidum & siccum hominem laedere fatetur, quod magnam per se vim habere has qualitates neget, nisi simul fuerit in illis acerbum, acidum & amarum, prout est in libro de veteri Medicina. Quæ uti consideratu dignissima sunt, ita meritò lectorem philiatrum pro exploranda veritatis semita, ad accuratam eorum expensionem, allicere debent, ut sitientein recreare animum possit.

Ex antiquis porrò Rhasis & Commentator ejus *Johannes Arcularius*, ad defluxiones se converterunt, ideoque illorum sententia tota defluxionibus humorum, stillicidiisque desuper incumbentibus referta est. Vel enim ipsis in causa est sanguis, mistus cum cholera, phlegmate, melancholia: vel mala complexio sine materia, eaq; vel calida, frigida aut sicca, habitô respectu ad triplicitatem doloris, qui est vel pungitivus vel tensivus, vel pulsativus: vel phlegma purum dulce, aut crudum, aut mucilaginosum, aut alterius speciei: vel sanguis purus, raro cholera, rarissimè melancholia. Imò & ventositates ipsis causæ ratione veniunt, & apostemata, & variæ, innumeræ dicam, primæ, secundæ & tertiae coctionis cacochymia. Quæ omnia fusori typi descripta vide, sub titulo de dolore jucturarum, ubi & aëra veneremque & Bactchium accusant. Sed, dum omnium morborum receptas ex humoribus causas sic ferè recensuerunt, etiam podagræ polentam fortè suam, in tanta occasionalium frequentia, invenerunt.

Proximam continentemque omnis arthritidis ac doloris podagræ causam esse, non simplicem ullam intemperiem; sed humorem præter naturam, parti sive infixum sive adhærentem, qui sæpè tumore manifesto se prodat, statuit Fernelius, de partium morbis & symptomatibus. libr. 6. c. 18. p. m. 310. Antecedentem verò cum aliis humorem esse statuit, qui aliunde in imbecillos articulos aut influat, aut influxurus sit, neque tamen hunc vel sanguinem biliosum aut melancholicum unquam esse; sed omnino vel pituitosum vel serosum, De termino verò à quō itidem solitus est, dum errare illos omnes asserit, qui ex intimis illum partibus in articulos erumpere putent. Si quidem impossibile sit, humorem aliquem, qui perfectè anteà sanguini mistus erat, absque alterius connubio, per ora venarum purum excidere posse. Sic neque etiam cruditatem in cachexia, è visceribus

in pedes incumbentem, ut tumescant, podagram efficere. Aliam itaque inquirit arthritidis originem, caput inquam, è quo pituitosus tenuisque humor profluat in articulos, propterea, quòd venæ multæ, ab externis jugularibus deductæ, excrementa sua tenuia atque serosa deponant in partes capitis externas, & extra calvam positas, è quibus supervacaneus humor, per summa corporis, sub cute deorsum decurrit, vel sponte, vel levissimâ frigoris, aestus, frictionisque occasione motus; atque tum, si incitatus humor in dextrum latus decumbat, dextrum humerum brachiumque sin in sinistrum, sinistrum dolor occupet. Et sic in dorsum, cervicem, scapulas, coxendices & crura fluxiones & dolores porrò concitari existimat. Quia verò tenuis admodum humor sit, ei persimilis, quem frigidore cœlo per nares fluere comperimus; ideo non in mediis regionibus, quæ amplæ laxæque sunt, sed in solis, qui compacti densique sunt, articulis subsistere, ibique tragediæ suæ scenam fortiter explicare. Tandem impactum articulo humorem caloris nostri vehementiorumque medicamentorum vicrassescere, & parte tenui dissipatâ, fecem quādam remanentem tophos calculosque constituere. Sic Fernelius.

Ex accurioribus etiam viris Medicis ac Philosophis, quorum singularis experientia fidem mereri, praxisque in curanda podagrâ felicior boni aliquid præ se ferre videtur, vixit, CNEUFFELIUS, Divo Casimiro Poloniae quondam Regi, Arcissevio, aliisque Nobilibus Batavis, quos ab Arthritide podagrî liberavit, celebris. Is, uti tribus principiis, sale, sulphure & mercurio, à capitis mortui adhærentia fecibusque separatis microcosmum hominem nutriti & conservari asseruit; ita heterogeneis iis, neque probè depuratis, dissolvi iterum, delinquentे archêô, corpus, & morbis obnoxium fieri, æquum duxit. Ex eo ergò fundamentô ad Arcissevium: Salem, inquit, nisi in tertiat coctione per urinam, sive propriam singulis partibus digestionem quartam, unâ cum crurose separetur vel madore, verberari in acrimoniam & confundi cum partibus mercurialibus; hinc sal acrius & grossius tandem redi, & sanguine demum cum carnosis partibus id agrè ferente ad articulationum cavernas & receptacula deponi in tartarum juncturarum, eumque sensim & annuatim auëtum, acrimoniam sui salis, partes membranosas parlatim ferire & erodere: imò certis temporibus cum dulci articulorum sale, synoviâ, inspumescere, commoroque febrili paroxismô, dolores & coagulationes ita prosilire, annuatim figi, & in tophos, nodos seu lapides degenerare solvi difficilimos. Rhumelius deniq;